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17. ročník 
Únor 2024 

 

  

 

...a žijte v lásce, tak jako Kristus miloval nás 
a sám sebe dal za nás jako dar a oběť,  
jejíž vůně je Bohu milá.  

Efezským 5:2 



strana  2 

únor ÚАЉϾЈйЅ 

 
BudižÊ vzdánÊ díkÊ Bohu,Ê kterýÊ násÊ stáleÊ vodíÊ vÊ triumfálnímÊ
průvoduÊKristověÊaÊ všudeÊ skrzeÊnásÊ šíříÊ vůniÊ svéhoÊpoznání.Ê
JsmeÊ totižÊ jakobyÊ vůníÊ kadidla,Ê ježÊ KristusÊ obětujeÊBohu;Ê taÊ
vůněÊpronikáÊkÊtěm,ÊkteříÊdocházejíÊspásy,ÊiÊkÊtěm,ÊkteříÊspějíÊ
kÊzahynutí.Ê 
 

2ÊKorintskýmÊ2:14-15 
 

MiléÊsestry,ÊmilíÊbratři. 
 
Každý rok jsem v zimním období spálila nespočet svíček. Měla jsem 
velkou potřebu světla, teplého světla, kterého svíčky poskytují dost a 
dost.  Některé z nich byly i voňavé, což bylo v té době nepatrné plus. 
Postupně jsem zjistila, že se mi líbí, když má pracovna je naplněna 
vůní. Začala jsem si více vybírat, jaké svíčky pálím, abych si mohla 
užívat i různé vůně.  
 Pak jsem se seznámila s esenciálními oleji. Přestože se nazý-
vají oleji, je to látka, která vzniká destilací bylin, dřevin apod. Jen 
pro představu: 1 kapka třeba mátového oleje = 27 hrnků mátového 
čaje (tolik bylin bylo spotřebováno na získání 1 kapky esenciálního 
oleje). Kombinací olejů vznikají rozmanité vůně. Jelikož jsou to vlast-
ně bylinky, některé umí povzbudit, jiné pomoci usnout, další uvolní 
při stresu či depresi, jiné utiší bolest hlavy… Některé z nich umí ke 
krásné vůni ještě i vyčistit vzduch nebo protáhnout ucpaný nos. A 
tak jsem si koupila difuzer a každý den si užívám jinou vůni. Přiznám 
se, že letos jsem spálila minimum svíček až jsem z toho byla sama 
překvapená. Najednou má potřeba krásných vůni byla větší než má 
potřeba teplého světla. Přesto je příjemné mít zapálenou svíčku v 
aromalampě s vůní grepu a kanangy, jako mám právě teď na stole 
já. Snoubí se tak obojí - krásné teplé světlo a lahodnou vůní. Jen 
škoda, že to moc dlouho nevydrží. Má zkušenost je, že v půlce svíčky 
dojde voda v aromalampě. Takže když chci déle užívat vůně, pustí si 
difuzér. Pokud chci užívat světlo, zapálím si několik svíček. 
 A co ty? Voníš lidem kolem sebe? Neboj, neptám se, jestli ses 
dnes mysl nebo nanesl správnou vrstvu antiperspirantu nebo parfé-
mu. Ptám se na dojem, který děláš na lidi. Dnešní verš v úvodu říká, 
že nás Bůh vodí v triumfálním průvodu a skrze nás šíří svou vůni, 
aby ho lidé mohli poznat. Některým je to ke spáse, jiným k záhubě. 
Bůh nás vede. Nebo aspoň chtěl by, ale je otázkou, jestli se nechá-
me. Jestli si nechováme jako pubertáci a nechceme chodit jen tudy, 
kudy se zachce nám. Ale pokud se necháme vést, Bůh nás vede, 
abychom se neminuli jeho cíle, ale naplnili jeho vůli, a jak nás vede, 
šíří skrze nás svou vůni. Ta vůně není z nás. Nevoníme my, ale Bůh v 
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nás. Ale musíme být na něj napojeni. On je náš zdroj. Když dám do 
difuzeru vůni, ale nezapojím jej do elektrické sítě, nikdy se vůně ne-
dočkám. Tak je to i s námi. 
 Přála bych nám všem, abychom mohli vonět všem lidem kolem 
nás. Některý bohužel budeme smrdět, protože spějí k zahynutí a Bůh 
jim nevoní. Ale to si nemůžeme vybrat. Naším úkolem je být s Bo-
hem a šířit Jeho vůni. Co s tím ostatní udělají, jak se k ní postaví, 
není naše zodpovědnost. Nejhorší je, když z nás nic zvláštního neucí-
tí. To je smutné. To znamená, že nejsme napojeni na Boha a lidé tak 
jedině mohou cítit náš pot nebo parfém.  
 A tak nechme se vést Bohem a buďme šiřiteli Jeho vůně, proto-
že některé to může přivést ke spáse. A to stojí za to. 
 

Martina Matysová 
 
  
 
 
 
 
 
 

OhlasyÊzeÊsetkáníÊstaršovstvaÊv lednu 
 
Setkání v lednu byla dvě. Ve středu 17.1. proběhlo takzvané modli-
tební, kdy jsme se sdíleli a modlili. O týden později jsme měli 
„plánovací“ setkání. 
 Vedení plánovacího setkání měl J. Jíra, na začátek četl Ž 133, 
Fil 2:1-5, 1. Petrova 3:8-9 a poté jsme měli společné modlitby. 
 

· Naplánovali jsme rozdělení služeb na neděle v únoru a další 
akce, které se budou konat. Rozhodli jsme o odložení Výroční 
sborové hodiny na duben, protože druhou neděli v únoru nebu-
de J. Jíra a Š. Halža ve sboru. V neděli 25.2.2024 proběhne 
krátké sborové shromáždění, kde se bude hlasovat o hospoda-
ření za rok 2024, aby se splnilo znění sborového řádu. 

· Probírali jsme organizaci Manželského večera, kdo a co zařídí 
nebo připraví. 

· Štefan Halža informoval, že v únoru se sejde s F. Matysem oh-
ledně nových webových stránek sboru. 

· J. Šimek informoval, že mládežníci by chtěli mít vždy poslední 
pátek v měsíci před mládeží (18:00-19:30) večer chval a mod-
liteb. Kdokoliv je zván. 

ÚАЉϾЈйЅ 

OЂІϻЍГ 
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· Bavili jsme se o zpětné vazbě z modlitebního setkání staršov-
stva – všichni zúčastnění hodnotí setkání velice kladně a těší se 
na další. 

· Probírali jsme pastorační otázky. 
 
Na závěr jsme se společně modlili. 
 
Zapsal 

 Jiří Jíra 
 

 
 
 

 
 

NÁRODNÍÊTÝDENÊMANŽELSTVÍ 
12.Ê-Ê18.ÊÚNORAÊ2024 

 
Mnozí z nás milují svátky, oslavy či vý-
znamné dny, kdy si připomínáme důležité 
milníky v našich životech. A jedním tako-
vým velkým dnem je vstup do manžel-
ství. Musím říct, že nejsem nakloněn kaž-
dému svátku, který bez mrknutí oka přijí-
máme ze zahraničí, ale Národní týden 
manželství mě již před lety nadchl. Nepatřím mezi ty, kteří každý den 
nosí ženě kytici růží či něco sladkého, ani nejsem „dobrým zahradní-
kem“, který o manželství umí láskyplně pečovat. 
 Tato iniciativa vznikla celkem nedávno, a to v roce 1996 ve Vel-
ké Británii, a až v roce 2007 se poprvé konala v ČR. V současné době 
se týden manželství koná ve více než dvaceti dalších zemích světa 
(např. v Austrálii, Belgii, Irské republice, Maďarsku, Německu, Nizoze-
mí, Rumunsku, Slovensku, Severním Irsku, Švýcarsku, Polsku, USA). 
Cílem akce je posílit vztahy v manželství a zvýraznit potřebu zabývat 
se otázkou vztahů mezi partnery. Každým rokem je proto zvoleno mo-
tto tohoto týdne, které nás motivuje podívat se na manželství z tro-
chu jiného úhlu. Letos bylo zvoleno toto heslo: 
 

KOŘENYÊAÊKŘÍDLAÊ–ÊROSTEMEÊSPOLEČNĚ 
 
Manželství je jako strom. Zasazujeme ho jako malou sazenici a doufá-
me, že jednou vyroste do velkého a silného stromu s pevnými kořeny 
a širokými větvemi. Kořeny a křídla – tato dvě slova nám mohou po-

TѴϾϿЈÊЇϻЈѹϿІЍЎАй 

OЂІϻЍГ 
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moci porozumět složitému a krásnému fenoménu, kterým je part-
nerský vztah. 
Kořeny představují základní hodnoty, tradice a zkušenosti, které do 
manželství přinášíme. Jsou to ty pevné základy, které nám pomáhají 
v těžkých časech, kdy se cítíme oslabeni bouří života. Každý partner 
v manželství má své vlastní kořeny, které jsou zakořeněny v rodině, 
kultuře a dětství. Aby manželství rostlo a prosperovalo, je důležité, 
abychom si těchto kořenů byli vědomi a respektovali je. Může to 
zahrnovat tradice, náboženské hodnoty, způsoby, jakými jsme byli 
vychováni, a naše osobní životní zkušenosti. 
 Na druhé straně jsou zde křídla. Křídla symbolizují růst, změ-
nu a vývoj v manželství. Manželství by nemělo být statické – mělo 
by se vyvíjet a růst spolu s partnery. Křídla nám umožňují letět vý-
še, objevovat nové horizonty a přizpůsobovat se novým situacím a 
výzvám. Když manželé společně rostou, rozvíjejí své schopnosti a 
dovednosti, což jim pomáhá lépe porozumět jeden druhému a budo-
vat pevnější vztah. 
 Důležité je najít rovnováhu mezi kořeny a křídly v manželství. 
Příliš pevné kořeny mohou bránit v růstu a změnách, zatímco příliš 
velká křídla mohou vést k nedostatečné stabilitě. Partnerství vyža-
duje kompromisy a otevřenou komunikaci, aby se našly společné 
hodnoty a cíle, na kterých můžeme postavit své manželství. 
 Manželství také často prochází obdobími, kdy se kořeny zdají 
hlubší a křídla menší a naopak. To je přirozený cyklus vztahu. Důle-
žité je neztrácet z očí to, co nás spojilo a co nám dává sílu, aby-
chom společně překonávali životní výzvy. Kořeny a křídla 
v manželském vztahu jsou také předpokladem k tomu, aby i naše 
děti měly pevné kořeny a zázemí a v pravý čas dokázaly rozevřít 
křídla a osamostatnit se. 
 Kořeny a křídla v 
manželství jsou neodděli-
telnou součástí tohoto 
komplexního a krásného 
vztahu. Když se partne-
rům podaří nalézt rovno-
váhu mezi těmito dvěma 
aspekty, mohou společně 
růst a rozvíjet se a dosáh-
nout dlouhodobého a 
šťastného manželství, 
které bude pevným stro-
mem s hlubokými kořeny 
a širokými křídly, které je budou vést k novým dobrodružstvím a 
výzvám. 

mottoÊjeÊpřevzatoÊzÊwww.tydenmanzelstvi.cz 
 

KÊДϻЇГўІϿЈй 
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Nechme se i my inspirovat, jak ze svého dobrého manželství udělat 
ještě lepší nebo obnovit to, co se časem ve vztahu vytratilo. Ve va-
lentýnském týdnu každý rok společně oslavujeme, jak moc pro nás 
manželství znamená. 
PřikládámÊtedyÊiÊvámÊpárÊnápadůÊproÊinspiraci: 
 

· vydejte se na valentýnskou procházku po okolí vašeho bydliště 

· zúčastněte se nedělních bohoslužeb BJB v Brništi 18. 2. 2024 
v 9:30 na téma manželství (s hosty manželi Žitnými, 
www.radispolu.cz) 

· vyrazte spolu jako manželé na večeři ve dvou 

· zajděte spolu do kina či divadla 
 

KrásnýÊtýdenÊmanželský! 
LukášÊKuc  

 
 
 
 
 
 
 
 
StormieÊOmartianová:ÊZ temnotÊkeÊsvětlu 
Životní příběh. 
 
Prožila si mimořádně těžké dětství. Bydleli na od-
lehlé samotě, kde ji týrala psychicky nemocná 
matka; hodný, ale slabý otec od ní utíkal k práci 
na farmě. Stormie záhy odchází z domu a zahajuje 
úspěšnou kariéru v showbyznysu. Drsné prostředí 
Hollywoodu však jen prohlubuje její vnitřní úzkost 
a prázdnotu, denně se probouzí s myšlenkami na 
sebevraždu. Drogy, alkohol a náhodný sex pomá-
hají jen chvilkově, ještě víc se zaplétá hledáním 
uzdravení pomocí ezoterických nauk a okultismu. 
Napokraji zoufalství se Stormie setkává s Ježíšem 
a začíná její dlouhá a klopotná cesta směrem 
k uzdravení, odpuštění a osvobození ode všech závislostí. Velkým 
darem od Boha se pro ni stává její manžel Michael, vynikající hudeb-
ník, s nímž v roce 1973 založí rodinu. Vbrzku spolu začnou požehna-
ně sloužit v církvi a přinášet ovoce, o jakém se jim v mládí ani ne-
snilo. 

ZϿÊЍϼЉЌЉАШÊЅЈЃЂЉАЈГ 

TѴϾϿЈÊЇϻЈѹϿІЍЎАй 
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 Stormie Omartianová je u nás známá především díky řadě 
bestsellerů o síle přímluvné modlitby (za manžela, za dospělé děti, za 
vnoučata aj.) 
 
 
 
GaryÊM.Burge:ÊPříběhÊřímskéhoÊsetníkaÊ 
 
Přenesme se spolu o dva tisíce let zpět, abychom na-
hlédli do domácnosti římského setníka Appia. Kromě Ap-
pia v tomto příběhu potkáme spoustu dalších postav. 
Například jeho otroka a písaře Tulla, který jej provází na 
cestě biblickými lokalitami starověké Palestiny, jako jsou 
Cesarea, Galilea nebo Kafarnaum. Zde se nakonec setka-
jí s židovským Prorokem z Nazareta, díky němuž se je-
jich příběh protne s příběhy Knihy knih. 
 

Růžena Kucová 

PЉДАЕЈЅϻ 

ZϿÊЍϼЉЌЉАШÊЅЈЃЂЉАЈГ 
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RozhovoryÊnadÊBiblí 
 

každé úterý v 18:00  
v Oáze  

 
Téma: 

 Evangelium podle Jana 
Hrdinové víry 

 
 

 

Mládež 
pátek 19:30 

 
  2.2. - (pololetní prázdniny) 
 
  9.2. -  
 
16.2. Vítek  
 
23.2. - 

 

Dorost 
Neděle, během bohoslužeb 

  
  4.2. 
 
18.2. 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ? 

Skupinky 
 
 

SkupinkaÊvÊMimoni: 
 čtvrtek 1., 15. a 29.2. v 18:00 
 
Skupinka sester v Brništi: 
 Středa 10.1. v 17:00 
 
SkupinkaÊ„Východní“: 
 dle domluvy 
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NedělníÊbohoslužby 
 

ÊÊ4.2. vedení i kázání: Jiří  Šimek  

 

11.2. vedení: Martina Matysová 

 Slovíčko k dětem i dospělým: Miloš Tresa 

 Večeře Páně 

  

18.2. vedení: Jiří Šimek 

 kázání: Marek Žitný 

 

25.2. vedení i kázání: Štefan Halža 

 

 

 

NedělníÊškolaÊ 
proÊdětiÊ3–10Êlet 

 

v klubovněÊv 1.ÊpatřeÊ 
 
 
  4.2. Boží nové stvoření (Smrt a nový život) - Kamila 
 
11.2. Apoštol Petr - Miloš Tresa 
 
18.2. Petrův krok víry - Irenka 
 
25.2. Záblesk Ježíšovy slávy - Anička 

ModlitebníÊ 
setkání 

 
Každou neděli v 9:00  

v kanceláři sboru 
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AKCEÊSBORU: 
 
Pátek 2.2.  Povídání o misii na Madagaskaru v 18:00 
Středa 7.2.  Modlitební setkání starších v 17:30 
Sobota 17.2.  Manželský večer s manželi Žitnými v 17:00 
   Přihlašujte se u Jirky Šimka, počet účastníků omezen. 
Středa 21.2.  Setkání staršovstva v 17:30 
Neděle 25.2.  Krátká sborová hodina ihned po skončení bohoslužeb 
 
 
DALŠÍÊAKCE: 
 
16.-17.2.  Herní maraton v Bělé pod Bezdězem 
 
 
TAXISLUŽBA: 
   David Matys, tel. 724 066 686 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
VydaloÊBJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 

Šéfredaktor:ÊMartina Matysová, martina.matys@bjb-brniste.cz, 607 705 926 
Korektura:ÊMartina Berková 

Tisk:ÊMartina Matysová 
UzávěrkaÊpříštího čísla je ve čtvrtek 22.2.2024 

Tento Zpravodaj je k přečtení i ke stažení na našich internetových stránkách: 
www.bjb-brniste.cz 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ?Ê 

BІϻЂЉЊћϿЄϿЇϿÊ 

  
  

  3.2. Elisabeth Matysová 

  

  

  

  


